
Hospodářská geografie ČR 

Jaro 2016 

 

Seminář č. 3: Zadání 
 

Téma: bytový fond, (ne)zaměstnanost, HDP 
 

Úkol 1 

 

 Zjistěte stáří bytového fondu úhrnem za celou ČR ke sčítání 2011 podle období 

výstavby před rokem 1899, dále v intervalech 1900-1919, 1920-1945, 1946-1960, 

1961-1970, 1971-1980, 1981-1990, 1991-2000, 2001-2011 a podíly rodinných domů. 

Dále zjistěte vývoj počtu obytných místností v bytech od roku 1970 do 2011, aktuálně  

srovnejte také dle velikosti obce, zakreslete do grafu, vyhodnoťte  

 

 Zjistěte a spočtěte intenzitu bytové výstavby na 1000 obyv. (středního stavu nebo 

stavu ke konci roku) v letech 1997-2011 za celou ČR (nebo i novější roky, pokud to  

bude srovnatelná řada) a aktuálně za kraje ČR (srovnání), zakreslete do grafu, 

vyhodnoťte 

 

Zpracují: Petr Lasota, Tomáš Zelenka, Dominik Kotala, Jan Slavík, Jakub Haman, 

Michal Kozel, Roman Jiráček 

 

Úkol 2 

 

 Zjistěte počet uchazečů o zaměstnání a počet volných pracovních míst v ČR v letech 

1991-2015 (vždy ke konci roku, příp. nejaktuálnější měsíc, tj. teď asi únor 2016), 

zakreslete do grafu. Vypočtěte/zjistěte míru registrované nezaměstnanosti, resp. podíl 

nezaměstnanosti (nová definice od 1. 1. 2013), míru dlouhodobé nezaměstnanosti a 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo za ČR za roky 1991-2014 (opět vždy ke 

konci roku, příp. nejaktuálnější měsíc), opět zaneste do grafu. K aktuálnímu datu 

seřaďte TOP 5 okresů ČR s největší a nejmenší mírou nezaměstnanosti, poukažte 

(nejlépe na mapce, může být převzatá) na nejproblematičtější regiony ČR. Dále 

srovnejte aktuální stav v ČR v daných relativizovaných ukazatelích (alespoň 

míru/úroveň nezaměstnanosti a míru dlouhodobé nezaměstnanosti – odlište i zvlášť 

pro muže a ženy) s vybranými zeměmi EU, které se „chovají“ jinak nebo podobně 

jako ČR 

 Pozn. Pro roky 1991-1996 si někdo z Vás bude muset přijít ke mně, ty na 

internetu nenajdete, tak se mi „šéf“ skupiny ozve a domluvíme se… 

 

Zpracují:  

Bára Červenková, Kamila Juříčková, Alžběta Dvořáčková, Vít Vajčner, Adam 

Odrazil, Jan Holeček 

 

Úkol 3 

 Zjistěte vývoj regionální (krajské) struktury HDP (ČR = 100, ve stálých cenách – rok 

1995 = 100) a regionální struktury HDP na jednoho obyvatele (ČR = 100, EU 27 = 

100) v letech 1995-2014, zakreslete do grafu (stačí vybrané kraje na horní či spodní 

hranici pomyslného žebříčku); sledujte max. a min. hodnoty, největší výkyvy..  



 Tam, kde je to možné, porovnejte celou ČR s vybranými zeměmi EU 27, zakreslete do 

grafu, komentujte 

 

Zpracují:  

Pavel Dospíšil, Petra Surovcová, Lucia Lužáková, Lucie Neumannová, laexandr 

Tokár, David Gurník, Lucia Opáleková 

 

Úkol 4 

 

 Zjistěte aktuální počty a podíly osob zaměstnaných v civilním sektoru (CS) národního 

hospodářství za i) zemědělství, ii) průmysl, iii) stavebnictví, iv) služby (nutno počítat 

dílčí odvětví nebo se pozorně podívat do tabulek, kde je to téměř hotové) za celou ČR 

a srovnejte ji s dalšími zeměmi EU, u kterých se projevují významné podobnosti či 

odlišnosti 

 Za všechna dílčí odvětví (CS) proveďte srovnání podílu podnikatelů na celkové 

zaměstnanosti v daném odvětví a zamyslete se proč tomu tak je 

 Za i) zemědělství, ii) průmysl a stavebnictví, iii) služby proveďte srovnání aktuálních 

počtů (resp. podílů) zaměstnaných v CS dle jednotlivých krajů ČR a vysvětlete 

regionální rozdíly 

 

Zpracují: Petra Nečasová, Petr Toman, Hana Buzrlová, Ivana Hájková, Sáva 

Petříčková, Lucie Sejkorová 

 

 

Zdroje dat:  

- všechna data lze nalézt na internetovém serveru Českého statistického úřadu (zde 

potřebujete Výběrové šetření pracovních sil, které je taky na ČSÚ – úkol 4), resp. na 

stránkách MPSV ČR (nezaměstnanost) a Eurostatu.., teď už to je na Vás.. 

- vše ostatní platí jako minule.., můžete samozřejmě přidat nějakou zajímavost, na kterou 

při zpracovávání přijdete, v tom máte volnou ruku.. 

 

 


